Протокол № 1
муниципального семинара-практикума для педагогов ДОУ
на тему «Механизмы формирования навыков 21 века у дошкольников,

как ресурс повышения качества математического образования!»

в рамках ресурсного центра «Я и мир»

Чистопольского муниципального района

на базе МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 28»

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан
от 25.11.2021года.
Присутствовало: 26 человек

Повестка дня

1. Коллекция успешных практик:
· Презентация опыта работы ресурсного центра качества математического образования «Юные математики» на базе МБДОУ «Детский сад № 28» ЧМР РТ в рамках федеральной инновационной площадки – НОУ ДПО ИСДП. С.Н. Сафина, старший воспитатель высшей кв. категории МБДОУ «Детский сад № 28»;

· Презентация рубрики «Отзывы родителей» видео-газеты «Юные математики». Т.Н. Свистунова, Н.А. Крючкович, воспитатели первой кв. категории МБДОУ «Детский сад № 28».

2. Творческая мастерская «Технология деятельностного метода «Ситуация»:
· Творческая мастерская для педагогов ДОУ с использованием лепбука на тему «Технология деятельностного метода «Ситуация». О.С. Алексеева, воспитатель первой кв. категории МБДОУ «Детский сад № 28»;
· Видео фрагмент занятия по ФЭМП в старшей группе по теме «Сравнение групп предметов. Знаки равенство и неравенство». И.В. Игнатьева, воспитатель высшей кв. категории МБДОУ «Детский сад № 28»;
· Видео фрагмент занятия по ФЭМП в старшей группе по теме «Сравнение групп предметов. Знаки равенство и неравенство».  Т.С. Чугунова, воспитатель первой кв. категории МАДОУ «Детский сад № 20».
3. Просмотр видео занятий с дошкольниками «Технология деятельностного метода «Ситуация»:
· Видео занятия по ФЭМП в старшей группе по теме «Сложение». О.Г.Варламова, воспитатель высшей кв. категории, С.В.Рясова, старший воспитатель высшей кв. категории МАДОУ «Детский сад № 20»;

· Видео занятия по ФЭМП в подготовительной группе по теме «Число и цифра 5». Зиннатуллина Светлана Леонидовна, воспитатель первой кв. категории МБДОУ «Детский сад № 14».

4. Преемственность с начальной школой (Непрерывная образовательная система Л.Г. Петерсон)
· Видео фрагмент урока открытия новых знаний по русскому языку в 3 классе по теме «Дополнение». Ситдикова Роза Асгатовна, учитель начальных классов первой кв. категории МБОУ «Гимназия № 3»;

· Выступление с презентацией из опыта работы на тему: «Системно- деятельностный поход в условиях ФГОС на уроках математики в начальной школе». Каут Светлана Николаевна, учитель начальных классов первой кв. категории МБОУ «Гимназия №3».
5. Организация образовательной среды ДОО в условиях ФГОС:

· Выступление из опыта работы «Организация образовательной среды ДОО. Центр математики». М.В. Волостнова, старший воспитатель, С.Л. Зиннатуллина, воспитатель первой кв. категории МБДОУ «Детский сад №14»

· Выступление с презентацией из опыта работы на тему: «Современный тренажёр pop it как средство развития математических способностей дошкольников». О.А. Евтеева, воспитатель высшей кв. категории МБДОУ «Детский сад № 6».

Ход семинара
Организационный момент:

- С.В. Сафина, руководитель МРЦ «Я и мир» поприветствовала собравшихся, огласила тему семинара и повестку дня. Предоставила слово руководителю учреждения.

- Приветствовала участников семинара заведующий МБДОУ «Детский сад № 28» А.З. Сунгатуллина.
-Вступительное слово сказала О.В. Маслакова, методист по дошкольному образованию.
1. Коллекция успешных практик:
Слушали: Старший воспитатель С.В. Сафина в ходе своего выступления поделилась опытом работы ресурсного центра качества математического образования «Юные математики» на базе МБДОУ «Детский сад № 28» ЧМР РТ в рамках федеральной инновационной площадки – НОУ ДПО ИСДП.

Слушали: Т.Н. Свистунова, Н.А. Крючкович, воспитатели МБДОУ «Детский сад № 28» продемонстрировали собравшимся рубрику «Отзывы родителей» в видео-газете «Юные математики».
2. Творческая мастерская «Технология деятельностного метода «Ситуация»:

Слушали: О.С. Алексеева, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 28» провела с педагогами творческую мастерскую с использованием лепбука на тему «Технология деятельностного метода «Ситуация».

Слушали: И.В. Игнатьева, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 28» продемонстрировала собравшимся и прокомментировала видео фрагмент занятия по ФЭМП в старшей группе по теме «Сравнение групп предметов. Знаки равенство и неравенство».

Слушали: Т.С. Чугунова, воспитатель МАДОУ «Детский сад № 20» продемонстрировала собравшимся и прокомментировала видео фрагмент занятия по ФЭМП в старшей группе по теме «Сравнение групп предметов. Знаки равенство и неравенство».

3. Просмотр видео занятий с дошкольниками «Технология деятельностного метода «Ситуация»:

Слушали: О.Г. Варламова, С.В. Рясова, педагоги МАДОУ «Детский сад № 20» продемонстрировали собравшимся и прокомментировали видео занятия по ФЭМП в старшей группе по теме «Сложение».

Слушали: С.Л. Зиннатуллина, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 14» продемонстрировала собравшимся и прокомментировала видео занятия по ФЭМП в подготовительной группе по теме «Число и цифра 5».

4. Преемственность с начальной школой (Непрерывная образовательная система Л.Г. Петерсон)

Слушали: Р.А. Ситдикова, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия № 3» продемонстрировала собравшимся и прокомментировала видео фрагмент урока открытия новых знаний по русскому языку в 3 классе по теме «Дополнение».
Слушали: С.Н. Каут, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №3» выступила перед собравшимися с презентацией из опыта работы на тему: «Системно- деятельностный поход в условиях ФГОС на уроках математики в начальной школе».
5. Организация образовательной среды ДОО в условиях ФГОС:

Слушали: М.В. Волостнова, С.Л. Зиннатуллина, педагоги МБДОУ «Детский сад №14» выступили с опытом работы по организации образовательной среды ДОО. Центр математики.

Слушали: О.А. Евтеева, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 6» выступила с презентацией из опыта работы на тему: «Современный тренажёр pop it как средство развития математических способностей дошкольников».

Выступили:
В ходе проведения рефлексии от педагогов Р.А. Ситдиковой, С.В. Рясовой было высказано предложение, рекомендовать всем участникам семинара принять участие в всероссийском фестивале «Открываем двери школы и детского сада».
Проголосовали единогласно.

Решили: рекомендовать всем участникам семинара принять участие в всероссийском фестивале «Открываем двери школы и детского сада».
Общее решение семинара:

Рекомендовать всем участникам семинара принять участие в всероссийском фестивале «Открываем двери школы и детского сада». Ответственные: Педагоги ЧМР РТ, руководитель ресурсного центра «Я и мир» С.В. Сафина. Срок: апрель 2022 года.
Председатель___________________ С.В. Сафина

Секретарь____________________ О.В. Предеина